dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que visa autorizar o Poder 
Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá 
outras providências. 

A referida contratação de operação de crédito, será de até o valor 

de R$ 5.020.000,00 (cinco milhões e vinte mil reais), e se destinará a aquisição de 
novas máquinas e equipamentos com objetivo de implementar a frota própria da 
Prefeitura do Município de Araçariguama. 

Ante o exposto, considerando que se trata de medida política-

administrativa, tenho a grata satisfação de levar ao conhecimento de Vossas

[...]

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito 
junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 5.020.000,00 (cinco milhões 
e vinte mil reais), nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março de 2022, 
e suas alterações, destinados a aquisição de novas máquinas e equipamentos com 
objetivo de implementar a frota própria, observada a legislação vigente, em especial 
as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.